
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ от 24.12.2024 № 17225/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 

| | [квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5057.*) 

| | [«Социальная работа» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 

развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 

от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 

тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 

году», на основании пункта 5Х.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 

распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 

государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 

развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 

24.12.2024 № 17225/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 

и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 

программе бакалавриата (шифр СВ.5057.*) «Социальная работа» по направлению 

подготовки 39.03.02 «Социальная работа» изложить в редакции Приложения к 

настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 

разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 

руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 

курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 

сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 

стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

г и 
L I 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 27.02.2025 № 05/2.1/39-03-2. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и 
партнерству - начальник Управления 
образовательных программ г~~ Б. Т. Гатаева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 22 0910 г) № Y70Z// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5057.*) «Социальная 

работа» по направлению подготовки 39.03.02 «Социальная работа» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Зарецкая Виктория 
Дмитриевна 

Социальные сети как 
средство 
взаимодействия с 
семьями с детьми в 
социальной работе 

Рогова Анна 
Михайловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и практики 
социальной работы 

Пашков Михаил 
Владимирович, доцент, 
Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2778 от 2025-02-
25 

2 Карташева 
Александра 
Алексеевна 

Превентивная 
социальная работа с 
девушками-
подростками, 
имеющими проблемы 
с законом 

Шипунова Татьяна 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
теории и практики 
социальной работы 

Григорова Зинаида 
Николаевна, руководитель 
психологической службы, 
заместитель директора по 
методической работе, 
Благотворительный фонд 
«Центр социальной 
адаптации святителя Василия 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 



Великого», доцент, Кафедра 
общей и прикладной 
психологии с курсами 
медико-биологических 
дисциплин и педагогики, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
педиатрический медицинский 
университет» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

РК 01/1-38-16466 от 2024-09-
27 

Кудря Валентина 
Николаевна 

Цифровые 
технологии в 
социальной работе с 
семьей и детьми 

Коваленко Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра теории и 
практики социальной 
работы 

Толкачева Елена 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра социального анализа 
и математических методов в 
социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-16466 от 2024-09-
27 

Лаптева Алиса 
Эдуардовна 

Волонтерство как 
ресурс социальной 
адаптации 
иногородних 
студентов вузов 

Добрицкий Валерий 
Ярославович, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и практики 
социальной работы 

Шилкина Наталья Егоровна, 
доцент, Кафедра социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 



Российской академии наук 
РК 01/1-38-16466 от 2024-09-
27 

5 Ларина Софья 
Павловна 

Ресурсы преодоления 
трудной жизненной 
ситуации в неполных 
семьях 

Самойлова Валентина 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра теории и 
практики социальной 
работы 

Безрукова Ольга Николаевна, 
доцент, Кафедра социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-16466 от 2024-09-
27 

6 Лещишина 
Анастасия 
Андреевна 

Социальная помощь 
семьям, затронутым 
ВИЧ-инфекцией 

Рогова Анна 
Михайловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и практики 
социальной работы 

Пашков Михаил 
Владимирович, доцент, 
Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-16466 от 2024-09-
27 

7 Михайлова Полина 
Андреевна 

Развитие социально-
бытовых навыков у 
совершеннолетних 
лиц с аутизмом 

Самойлова Валентина 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра теории и 
практики социальной 
работы 

Козлова Наталия Игоревна, 
куратор, Проект 
«Сопровождаемое 
проживание», 
Благотворительный Фонд 
«Антон тут рядом» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-16466 от 2024-09-



27 
8 Пономарева Дарья 

Евгеньевна 
Профилактика 
профессионального 
выгорания 
специалистов 
учреждений 
социального 
обслуживания 

Коваленко Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра теории и 
практики социальной 
работы 

Милецкий Владимир 
Петрович, профессор, 
Кафедра социологии 
политических и социальных 
процессов 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-16466 от 2024-09-
27 

9 Сергеева Ксения 
Константиновна 

Превенция 
девиантного 
поведения 
подростков с 
помощью социальной 
рекламы 

Первова Ирина 
Леонидовна, профессор, 
Кафедра теории и 
практики социальной 
работы 

Скоробач Алена 
Вячеславовна, инспектор 1 
категории, Санкт-
Петербургское 
государственное казённое 
учреждение 
«Многофункциональный 
центр предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-16466 от 2024-09-
27 

10 Соломенцева 
Полина Николаевна 

Социальные и 
психологические 
аспекты материнства 
в семьях с детьми-
инвалидами 

Самойлова Валентина 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра теории и 
практики социальной 
работы 

Безрукова Ольга Николаевна, 
доцент, Кафедра социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-16466 от 2024-09-
27 

11 Стадниченко Юлия Психосоциальная Шипунова Татьяна Григорова Зинаида Социологический институт 



Владимировна работа с жертвами 
кибербуллинга в 
подростковой среде 

Владимировна, 
профессор, Кафедра 
теории и практики 
социальной работы 

Николаевна, руководитель 
психологической службы, 
заместитель директора по 
методической работе, 
Благотворительный фонд 
«Центр социальной 
адаптации святителя Василия 
Великого», доцент, Кафедра 
общей и прикладной 
психологии с курсами 
медико-биологических 
дисциплин и педагогики, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
педиатрический медицинский 
университет» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-16466 от 2024-09-
27 

12 Чжао Ижань Современные модели 
социальной помощи 
пожилым в Китае 

Самойлова Валентина 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра теории и 
практики социальной 
работы 

Лебединцева Любовь 
Александровна, профессор, 
Кафедра экономической 
социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-16466 от 2024-09-
27 



13 Шеломенцева Дарья 
Александровна 

Социальное 
предпринимательство 
как ресурс 
социального 
обслуживания 
населения 

Добрицкий Валерий 
Ярославович, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и практики 
социальной работы 

Чикова Евгения Викторовна, 
старший преподаватель, 
Кафедра социальной работы 
и управления персоналом, 
Департамент политологии и 
социологии, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Уральский федеральный 
университет имени первого 
Президента России 
Б.Н.Ельцина» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-16466 от 2024-09-
27 


